PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

G S

INDICAÇÃO Nº 3761/2023

Assunto: Disponibilidade de agentes de trânsito em trecho da Avenida Lucas Nogueira Garcez, onde

estão sendo executadas as obras de canalização do Córrego do Tanquinho, principalmente

em horários de “pico”.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis, visando à disponibilidade de agentes de trânsito

em trecho da Avenida Lucas Nogueira Garcez, onde estão sendo executadas as obras de

canalização do Córrego do Tanquinho, principalmente em horários de “pico”.

O presente pedido atende reivindicação de motoristas que transitam pelo

local apontado acima, considerando a desorganização no trânsito e riscos de acidentes.

Sabedores de mudanças viárias adotadas em razão da mencionada obra, com o desvio

de veículos, onde identificamos dispositivos de sinalização, porém, que não têm sido

suficientes para evitar imprudências.

Sendo assim, constatamos a necessidade de agentes de trânsito a fim de

orientar e acompanhar o fluxo de veículos, principalmente em horários de intensa

movimentação, ressaltando que o trecho indicado está próximo à unidade de ensino

“Educa Mais Esperança”, além de ser o principal meio de acesso entre as regiões Oeste

e Central, inclusive com grande concentração de pedestres e ciclistas.

Diante do exposto, requeremos as devidas providências a fim de garantir

segurança a todos que por ali transitam, assim como aos trabalhadores da aludida obra,

preservando ainda os serviços que estão sendo executados.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 25 de outubro de 2023.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P